
РЕШЕНИЕ № 08-01-247

09 августа 2013 года                                                                                                              г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии представителей:

«…»

рассмотрев жалобу ООО «Вега - Т» на действия заказчика - МКУ "Управление
жилищно-коммунального хозяйства" г.Бердска при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кровли
муниципальных жилых домов по ул. Рогачева, 45; ул. Рогачева, 47, извещение №
0351300284913000037, размещено на сайте 05.07.2013 г., начальная максимальная
цена контракта 1 349 907,02 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Вега - Т» с жалобой на действия
заказчика - МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства" г.Бердска при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
ремонту кровли муниципальных жилых домов по ул. Рогачева, 45; ул. Рогачева, 47.

Суть жалобы сводится к следующему.

ООО «Вега-Т» подало аукционную заявку в соответствии с требованиями
аукционной документации и ч.4 ст.41.8 ФЗ № 94-ФЗ с учетом применения при
выполнении ремонтных работ  эквивалентного товара - битумно-эмульсионной
мастики на твердых эмульгаторах вместо указанного в аукционной документации
«Техноэласта», так как возможность использования эквивалента содержалась в
аукционной документации. Предложенный товар является, по мнению подателя
жалобы, эквивалентом потому что также как и «Техноэласт» является
гидроизоляционным кровельным материалом на битумной основе и кроме того,
обладает более высокими техническими показателями, такими как бесшовность и
пожаробезопасность. Податель жалобы сообщил заказчику о преимуществах
битумно-�эмульсионной мастики в первой части своей аукционной заявки и
заказчик согласовал данное изменение. Так как заявка ООО «Вега-Т» была
признана соответствующей аукционной документации, ООО «Вега-Т» было
признано победителем аукциона с эквивалентным товаром - битумно-
эмульсионной мастикой на твердых эмульгаторах.

Однако, после подведения итогов аукциона и признания ООО «Вега-Т»



победителем заказчик отказался подписывать муниципальный контракт на
условиях проведенного аукциона, а именно – отказался менять условия проекта
контракта в отношении применяемого при производстве работ материала, то есть
заменить «Техноэласт» на битумно-эмульсионную мастику на твердых
эмульгаторах.

Податель жалобы не согласен с решением заказчика и просит выдать
предписание об устранении нарушений законодательства РФ о размещении
заказов.

На жалобу поступили возражения от заказчика – МКУ "Управление жилищно-
коммунального хозяйства" г.Бердска следующего содержания.

Заказчик сообщил, что по результатам рассмотрения первых частей заявок
участник под номером 2 выразил свое согласие на выполнение работ на условиях,
изложенных в документации об открытом аукционе в электронной форме. Кроме
того, им были предложены показатели материала используемого при выполнении
работ, которые участник размещения заказа считает превосходящими
показатели, установленные заказчиком в аукционной документации.

Заказчик направил ООО «Вега-Т» - победителю аукциона, заявка которого была
признана соответствующей требованиям документации, проект муниципального
контракта на выполнение работ по ремонту кровли муниципальных жилых домов по
ул.Рогачева, 45; ул.Рогачева, 47 в соответствии с техническим заданием и локально
- сметным расчетом, по цене предложенной победителем, для подписания.

Получив протокол разногласий от ООО «Вега-Т», заказчик направил свое
несогласие с заменой технологического процесса при выполнении работ по
муниципальному контракту.

В аукционной документации заказчик указал основное условие при выполнении
работ, а именно, устройство наплавляемой рулонной кровли (два слоя). В качестве
основного материала с минимальными техническими требованиями был указан
материал для наплавляемой рулонной кровли – «Техноэласт». Замена вида кровли
с рулонной на мастичную (безрулонную), по мнению заказчика, согласованию не
подлежит.

На основании изложенного, заказчик считает, что отказ от заключения контракта по
результатам открытого аукциона в электронной форме соответствует требованиям
законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что податель жалобы в своей
аукционной заявке указал вместо рулонного покрытия «Техноэласт» битумно-
эмульсионную мастику на твердых эмульгаторах.

Комиссия Новосибирского УФАС России также установила, что битумно-
эмульсионная мастика на твердых эмульгаторах используется при применении
другой технологии, а именно, мастичной (безрулонной), что по мнению заказчика,
не соответствует технической документации на объекты где планируется
проведение работ по ремонту кровли.



Между тем, принимая во внимание то обстоятельство, что заказчик допустил
первую часть заявки ООО «Вега-Т» зная, что участник размещения заказа
предложил иной материал, а именно, битумно-эмульсионную мастику на твердых
эмульгаторах, Комиссия считает данный довод жалобы обоснованным. 

При проведении на основании ч.5 ч.9 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки
данного открытого аукциона в электронной форме выявлены иные нарушения
законодательства о размещении заказов.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик не установил
требования к составу и содержанию первой части заявки на участие в данном
конкретном открытом аукционе в электронной форме, ограничившись
цитированием общих положений законодательства о размещении заказов, а 
также в техническом задании аукционной документации не сопроводил товарные
знаки «Техноэласт», «Пирилакс» словами «или эквивалент» и не указал параметры
эквивалентности, чем нарушил ч.3 ст.34 ФЗ № 94-ФЗ.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1.                Признать жалобу ООО «Вега - Т» на действия  заказчика - МКУ
"Управление жилищно-коммунального хозяйства" г.Бердска при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по ремонту кровли
муниципальных жилых домов по ул. Рогачева, 45; ул. Рогачева, 47 обоснованной.

2.                Выдать аукционной комиссии и заказчику предписание об устранении
нарушений законодательства о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-229

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

09 августа 2013 года                                                                                                 г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;



на основании своего решения № 08-01-247 от 09.08.2013г. по жалобе ООО «Вега-Т»
на действия заказчика - МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства"
г.Бердска при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по ремонту кровли муниципальных жилых домов по ул. Рогачева,
45; ул. Рогачева, 47,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов аукционной
комиссии МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства" г.Бердска
необходимо:

1.                   Отменить решения аукционной комиссии, зафиксированные в
протоколах, составленных в ходе размещения заказа.

2.                   Прекратить допускать участников размещения заказа, аукционные
заявки которых не соответствуют требованиям аукционной документации и
потребностям заказчика.

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов заказчику –
МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства" г.Бердска необходимо:

1.                   Установить требования к составу и содержанию первой части заявки
на участие в данном конкретном открытом аукционе в электронной форме, для чего
определить перечень из конкретных сведений и документов, который надлежит
представить участникам размещения заказа в первой части заявки;

2.                   Прекратить нарушать ч.3 ст.34 ФЗ № 94-ФЗ, а именно, в техническом
задании аукционной документации сопроводить товарные знаки словами «или
эквивалент» и указать параметры эквивалентности;

3.                   Внести в аукционную документацию изменения в соответствии с
требованиями законодательства о размещении заказов, решения № 08-01-247 от
09.08.2013г. и данного предписания;

4.                   Продлить срок подачи заявок  в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 28.08.2013г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного
предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в
размере пятисот тысяч рублей.




